UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Informační systém autoservisu

Marek Havelka

Bakalářská práce
2013

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny
a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice
má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude
poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne
požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to
podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 3. 5. 2013 Marek Havelka

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Ing. Miloslavu Macháčkovi, Ph.D. za
poskytnutí cenných rad, věcných připomínek, ochotu a vstřícný přístup při vedení mé
bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat rodičům a kamarádům za trpělivost a podporu
během studia.

Anotace

Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude obsahovat nástroje sloužící
pro zajištění činnosti autoservisu.

V úvodní části je nutno provést rešerši systémů, které se zabývají touto problematikou.
Rešerši je nutné doplnit o porovnání s nově navrhovaným systémem, který bude
předmětem této práce. Úvodní část musí obsahovat analýzu navrhovaného řešení, která
bude obsahovat popis použitých technologií, návrh databáze a aplikačního řešení. Pro
vytvoření aplikace bude využit skriptovací jazyk PHP nebo JAVA a databáze Oracle nebo
MySQL.

Klí čová slova

Informační systém, autoservis, webová aplikace, PHP, HTML, MySQL

Title

Information system for service station

Annotation

An object of this thesis is to generate an application utility of tools serving the purpose
of a car service station.

An opening part of this thesis is to implement an exploration of arrangement engaged
in these problems. A background research must be compared with a recently designed
system as an object of this work. There must be a design analysis including the applied
technics description as well as a database and an application project in the opening part.

PHP and JAVA script and Oracle and MySQL databases will be used to create the
aplication.
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Úvod

V posledních deseti letech proběhl prudký rozvoj výpočetní techniky, což vedlo ke
značnému snížení cen a nárůstu dostupnosti. V mnoha pracovních odvětvích je výhodné
používat nějakou formu informačního systému. V souladu s tímto trendem roste i poptávka
po tvorbě informačních systémů. Není nutné se spokojit s univerzálním systémem, je
možné si nechat vytvořit aplikaci na míru, přímo pro daný účel.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro provoz autoservisu. Elektronický informační
systém přináší výrazné zjednodušení a vyšší efektivitu práce oproti správě dat v klasické
tištěné formě. Je mnohem rychlejší, pohodlnější a také odolnější proti chybám. Další
výhoda je jednoduché zálohování a tím ochrana před ztrátou důležitých dat. Aplikace je
vhodná pro menší a středně velké autoservisy. Umožňuje evidovat všechny důležité údaje
pro provoz firmy – seznam zákazníků, zaměstnanců, vozidel, náhradních dílů a mnoha
dalších položek. Systém také automaticky přiřazuje práci zaměstnancům a umožňuje
tisknout denní rozpisy prací.

Systém je ve formě webové aplikace. Pro tvorbu je použit jazyk HTML5 a PHP. Jako
úložiště dat je využita databáze MySQL. Použity jsou také prostředky zabraňující napadení
aplikace a neoprávněné manipulaci s daty. Aplikace je určena pro provoz na firemním
intranetu. Provoz ze serveru v Internetu je rovněž možný.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o
technologiích použitých při vývoji, podrobněji popisuje princip a funkci aplikace. Součástí
je i analýza konkurenčních systémů a jejich srovnání s navrhovanou aplikací. V praktické
části je podrobně popsána vytvořená aplikace z hlediska programátorského i uživatelského.
Nechybí zde ani popis struktury databáze.
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1 Teoretická část

1.1 Elektronické informační systémy

V minulosti se agenda firmy řešila písemnou, nebo tištěnou formou. Bylo to poněkud
neefektivní a pomalé. Muselo se skladovat velké množství papírových dokumentů. Práce
s nimi byla náročná a náchylná k chybám. Při častém psaní textu a čísel mohlo snadno
dojít k překlepům a nepřesnostem, což vedlo k problémům. Také případné prohledávání
starých tištěných záznamů bylo pomalé a problematické.

V devadesátých letech minulého století začal prudký rozvoj výpočetní techniky, což
vedlo k výraznému zlevňování a rozšíření mezi lidi. Spolu s hardwarem se rychle
zlepšovalo i softwarové vybavení počítačů. Se stoupajícím rozšířením Internetu vznikaly
nové programovací jazyky a technologie pro tvorbu webových stránek. V začátcích webu
byly stránky pouze statické, psané pomocí HTML. Později přibyly nové možnosti, jak
tvořit obsah efektivněji. PHP skripty, formátování vzhledu pomocí CSS a ukládání dat do
databáze výrazně rozšířily možnosti programování webových aplikací.

Po roce 2000 již byl HW i SW na takové úrovni, že bylo možné vytvořit
plnohodnotný informační systém ovládaný přes webové rozhraní. Takovýto systém přináší
množství výhod proti klasické agendě. Hlavní přínosy jsou snadná dostupnost dat a
rychlost přístupu k nim. Dále pak automatické výpočty zadaných hodnot, spojování
souvisejících informací a jejich export do jiných aplikací. Další výhoda je snadné
zálohování dat – data jsou obvykle uložena na více místech, takže jejich obnova v případě
poruchy je snadná. V případě velkých firem pracují všechny pobočky na stejných datech,
která jsou umístěná na centrálním serveru. Ovšem elektronické systémy mají i jednu
nevýhodu – a to je skladování dat po delší časové období (desítky let). Je léty prověřeno,
že informace zaznamenaná na papíře při správném skladování vydrží zachována 100 i více
let. Současná digitální média takovou trvanlivost nemají.

1.2 Informační systém pro autoservis

Autoservis je jedna z mnoha oblastí, kde je vhodné použít elektronický informační
systém. Tato práce se zabývá právě problematikou autoservisu. Ve srovnání s ostatními
informačními systémy je tento trochu zjednodušený. Neobsahuje totiž veřejně přístupnou
část, pro funkčnost autoservisu není nutná. Všechny operace se systémem má na starosti
zaměstnanec, který dohodne detaily objednávky se zákazníkem. Aplikace je vhodná pro
provoz na jednom počítači, případně na interní firemní síti. Instalace na server přístupný
přes internet je možná, ale nepřináší to žádné výhody.
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V aplikaci je nutné evidovat tyto položky:

• Zákazníci včetně adresy, telefonu a emailu.

• Zaměstnanci včetně adresy, telefonu a emailu.

• Vozidla – každý zákazník má jedno nebo více vozidel.

• Seznam náhradních dílů a počet na skladě.

• Seznam nabízených prací.

• Zakázky.

Aplikace je navržena s cílem zajistit intuitivní ovládání a pohodlnou práci. Toho je
dosaženo jednoduchým vzhledem a přehledným menu na levé straně, ze kterého si
zaměstnanec vybere požadovanou funkci. Většina z nich funguje velmi podobně, ale
pracuje se s odlišnými daty. Všichni zaměstnanci, kteří chtějí s aplikací pracovat, musí být
napřed v systému zaregistrováni. To zajistí administrátor, ten má nejvyšší možná práva,
mimo jiné i na přidávání uživatelů do systému. Uživatel bez registrace nemůže se
systémem pracovat vůbec. Každý zaměstnanec má svůj účet, který obsahuje:

• Jméno a příjmení.

• Adresu.

• Telefon a email.

• Login a heslo.

Po přihlášení je ihned možné začít pracovat. Mezi nejběžnější činnosti patří přidávání
nových zákazníků, vozidel, náhradních dílů, pracovních úkonů a mnoha dalších věcí do
databáze. U všech těchto položek lze některé parametry také upravovat. Mazání je možné
pouze někde a v omezené míře, protože hrozí narušení integrity dat. Nejdůležitější funkce

[…]

prozkoumání dokumentace ostatních systémů byl stanoven rozsah nově navrhované
aplikace. Některé funkce byly pro zjednodušení vypuštěny, jiné oblasti naopak
zdokonaleny.

Největší rozdíl mezi navrhovanou aplikací a ostatními systémy je ve způsobu
implementace. Všechny tři konkurenční systémy jsou ve formě klasické Windows
aplikace. Navrhovaná aplikace je vytvořena jako webová – je tedy přizpůsobena pro práci
v síti. Oba přístupy mají svoje výhody a nevýhody. Desktopové aplikace se snadno
instalují a nevyžadují ke svému chodu další komponenty. Webové aplikace naopak musí
běžet na serveru s podporou PHP a MySQL. Výhodou je snadné zálohování dat a možnost
práce z více PC.

Vyvinutá aplikace splňuje všechny základní funkce, které jsou potřebné pro chod
autoservisu. Patří mezi ně evidence zaměstnanců, zákazníků, vozidel, náhradních dílů a
zakázek. Zakázky tvoří jednu z nejdůležitějších částí systému a právě zde se nachází
největší výhoda ve srovnání s ostatními aplikacemi. Byla implementována funkce pro
automatické přiřazování jednotlivých úkonů z přijatých zakázek mechanikům. Při uložení
nové zakázky se zkontroluje volný čas mechaniků, kteří mohou vykonávat zvolenou práci
a přiřadí se tak, aby zakázka byla co nejdříve vyřízena. Možnost zadat práci ručně je také
dostupná. Důraz byl také kladen na přehledné a intuitivní ovládání.

Systém nebude nasazen do ostrého provozu, ale byl navržen tak, aby splňoval potřebné
funkce a úroveň zabezpečení. Pro reálné použití by bylo vhodné některé funkce rozšířit,
případně doplnit další. Koncept aplikace umožňuje snadné přidávání dalších modulů a
úpravu současných.
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Příloha A – Zdrojový kód funkce query

function query($sql, $zastupne_jmeno, $hodnota) {

$data = $this->c->prepare($sql); // p říprava dotazu
if ($zastupne_jmeno != null) { // kont rola p ředaných
parametr ů
$pocet_var = 0;

while ($pocet_var < count($zastupne_jme no)) {
// na pozice zástupných jmen v dota zu se dosadí správná
data
$data->bindValue($zastupne_jmeno[$p ocet_var],
$hodnota[$pocet_var]);
$pocet_var++;
} // jejich po čet je neomezený
}

$data->execute(); // vykonání hotového do tazu

if (!$data) {
die("Error DB: " . mysql_error()); // chyba p ři vykonávání
dotazu
}
// kontrola na typ dotazu, pro dotaz typu s elect jsou data dále
zpracována
if (strlen(strstr($sql, "insert")) > 0) {
return;
} else if (strlen(strstr($sql, "delete")) > 0) {
return;
} else if (strlen(strstr($sql, "update")) > 0) {
return;
}
$vracim = array();
$vracim = $data->fetchAll(PDO::FETCH_BOTH);
// data p řečtená z databáze se uloží do dvojrozm ěrného pole a
vrátí do aplikace
return $vracim;

$jmena = array(':nazev', ':id');
$hodnoty = array($_POST['nazev'], $_POST['v yrobce_ID']);
$databaze->query('update bc_vyrobce set naz ev= :nazev
where vyrobce_ID= :id', $jmena, $hodnot y);

}
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Příloha B – Zdrojový kód funkce login

function login() {

if (isset($_POST['jmeno'])) {

$jmena = array(':username', ':pass');
$hodnoty = array($_POST['jmeno'], md5($ _POST['heslo']));
$query = sprintf("SELECT username, hesl o, jmeno, prijmeni,
prava, nazev,
telefon, email, zamestnanec_ID FROM bc_zamestnanec
join bc_login using(login_ID) join bc_role using(role_ID)
join bc_kontakt using(kontakt_ID) W HERE username=
:username AND heslo= :pass");

$vysledek = $databaze->query($query, $j mena, $hodnoty);
}

if ((isset($vysledek)) && ($vysledek != nul l)) {
$_SESSION['login'] = 1;
$_SESSION['username'] = $vysledek[0][0] ;
$_SESSION['jmeno'] = $vysledek[0][2];
$_SESSION['prijmeni'] = $vysledek[0][3] ;
$_SESSION['role'] = $vysledek[0][4];
$_SESSION['role_nazev'] = $vysledek[0][ 5];
$_SESSION['telefon'] = $vysledek[0][6];
$_SESSION['email'] = $vysledek[0][7];
$_SESSION['zakaznik_ID'] = $vysledek[0] [8];
} else {

$_SESSION['login'] = 0;
$_SESSION['username'] = null;
$_SESSION['jmeno'] = null;
$_SESSION['prijmeni'] = null;
$_SESSION['role'] = null;
$_SESSION['role_nazev'] = null;
$_SESSION['telefon'] = null;
$_SESSION['email'] = null;
$_SESSION['zakaznik_ID'] = null;
}
header("Location: administrace_main.php?go= administrace");
}
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Příloha C – Zdrojový kód funkce pro dynamické p řidávání Combo
boxů

echo "<script>

function add2()
{
var tbl = document.getElementById('myTable2');
var lastRow = tbl.rows.length;
var row = tbl.insertRow(lastRow);
add2.pocet = ++add2.pocet || 1

var cellRightSel = row.insertCell(0);
var sel1 = document.createElement('select');
sel1.name = 'dil_d_' + add2.pocet;
sel1.id='dil_d_' + add2.pocet;
";

for ($i = 0; $i < count($dil); $i++) {

echo"var q='" . $dil[$i][1] . ' (' . $dil[$i][2 ] . ')' . "';";
echo"sel1.options[" . $i . "] = new Option(q," . $dil[$i][0] .
");";
}
echo"

cellRightSel.appendChild(sel1);
}";

echo"</script>";