Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Marek Havelka
Téma práce: Informační systém autoservisu

Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude obsahovat nástroje

sloužící pro zajištění činnosti autoservisu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Aplikace je vytvořena s využitím jazyka PHP a databáze MySQL. Aplikace obsahuje základní funkcionality a

je v tomto rozsahu funkční v prostředí menšího až středního servisního střediska. Do aplikace mají přístup

zaměstnanci v základních rolích. Kladně hodnotím automatické přidělování zakázek pracovníkům dle jejich

volných kapacit a pro zvýšení bezpečnosti využití rozšíření PDO pro vrstvu mezi MySQL a PHP.

Pro plnohodnotné využívání aplikace doporučuji dopracovat následující důležité funkcionality:

- Možnost přidělení zakázky jinému pracovníkovi na základě rozhodnutí vedoucího pracovníka.

- Rozšířit počet rolí pro zaměstnance.

- Dopracovat zákaznické moduly a umožnit přístup zákazníkům.

- Rozšířit nabídku výstupních sestav pro vedoucí pracovníky.

- Zajistit generování a zasílání informačních SMS zpráv a emailů pro zákazníky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Popište podrobněji algoritmus automatického přidělování zakázek jednotlivým

pracovníkům.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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